



Município de Céu Azul

Estado do Paraná



**AUDIÊNCIA PÚBLICA DE
AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS
1º QUADRIMESTRE DO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023**



Município de Céu Azul

Estado do Paraná

Artigo 9º, § 4º

Lei de Responsabilidade Fiscal

Até o final dos meses de maio, setembro e fevereiro, o Poder Executivo demonstrará e avaliará o cumprimento das metas fiscais de cada quadrimestre, em audiência pública na comissão referida no § 1º do art. 166 da Constituição ou equivalente nas Casas Legislativas estaduais e municipais.



Município de Céu Azul

Estado do Paraná

Das Projeções:

A previsão das receitas e a fixação das despesas para o período, efetuadas com base no comportamento da execução orçamentária de 2022, constam dos anexos da programação financeira e do cronograma de desembolsos instituídos pelo Decreto do Poder Executivo nº 6805 de 22/12/2022.



Município de Céu Azul

Estado do Paraná

Transparência:

Os números ora apresentados são originários dos relatórios da LRF, do 1º quadrimestre de 2023, cujos relatórios estão publicados no Diário Oficial Eletrônico do Município, na data de 26 de maio de 2023, edição 3271, páginas 02 a 59.



Município de Céu Azul

Estado do Paraná

Pontos de avaliação:

- ➡ Desempenho das receitas;
- ➡ Comportamento das despesas;
- ➡ Variação da dívida pública consolidada;
- ➡ Cumprimento dos limites legais:
- ➡ Pessoal, Saúde e Educação.



Município de Céu Azul

Estado do Paraná

Metas:

- ➡ Resultado primário;
- ➡ Resultado nominal;
- ➡ Despesa de pessoal e limites da LRF;
- ➡ Dívida consolidada líquida e limites da LRF;
- ➡ Gastos com Saúde;
- ➡ Gastos com Educação.



Município de Céu Azul

Estado do Paraná

Receitas

Receitas

Até o 1º Quadrimestre - Exercício Financeiro de 2023

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	Previstas	Realizadas	Realizada %
	Exerc. 2023	Jan./Abril	Anual
I - Receitas Correntes	70.691.022,47	21.823.258,51	30,87%
Receita Tributária	8.181.571,70	2.114.832,05	25,85%
Receita Contribuições	1.096.563,29	349.843,12	31,90%
Receita Patrimonial	233.783,31	860.818,33	368,21%
Receitas Agropecuárias	11.322,59	2.723,51	24,05%
Receita de Serviços	1.041.313,02	109.305,66	10,50%
Transferências Correntes	70.967.107,18	21.898.942,51	30,86%
(-) Deduções para o Fundeb	-11.122.429,59	-3.558.491,21	31,99%
(-) Demais Deduções	-152.046,73	-23.902,14	15,72%
Outras Receitas Correntes	433.837,70	69.186,68	15,95%
II - Receitas de Capital	12.473.519,71	646.669,86	5,18%
Operações de Crédito	11.058.606,18	174.486,30	1,58%
Alienação de Bens	262.527,53	9.361,93	3,57%
Transferências de Capital	1.152.386,00	462.821,63	40,16%
Total das Receitas	83.164.542,18	22.469.928,37	27,02%



Município de Céu Azul

Estado do Paraná

Receitas

Receitas

Até o 1º Quadrimestre - Exercício Financeiro de 2023

DISCRIMINAÇÃO	Previstas	Realizadas	Real./Prev.
	Jan./Dez.	Jan./Abril	(%)
RECEITAS TRIBUTÁRIAS MUNICIPAIS	8.029.524,97	2.090.929,91	26,04%
Impostos	7.209.316,96	1.600.575,52	22,20%
IRRF	1.521.435,69	564.430,89	37,10%
IPTU	1.023.743,95	231.017,65	22,57%
ITBI	819.151,21	205.897,65	25,14%
ISS	3.844.986,11	599.229,33	15,58%
Taxas	723.794,39	484.661,42	66,96%
Contribuição de Melhorias	248.460,35	29.595,11	11,91%
(-) Deduções	-152.046,73	-23.902,14	15,72%



Município de Céu Azul

Estado do Paraná

DISCRIMINAÇÃO	Previstas	Realizadas	Real./Prev.
	Jan./Dez.	Jan./Abril	(%)
TRANSF. CORRENTES	70.967.107,18	21.898.942,51	30,86%
DA UNIÃO	27.334.075,77	8.517.792,56	31,16%
FPM	21.841.298,97	7.329.603,81	33,56%
FPM - FPM - Cotas Extraordinárias	1.445.896,42	-	0,00%
ITR	230.066,33	3.550,07	1,54%
Compens. Fin. Explor. Rec. Naturais	254.831,25	142.425,52	55,89%
Transferências do SUS	2.187.205,89	645.459,85	29,51%
Transferências do FNAS	272.497,53	66.713,96	24,48%
Transferências do FNDE	902.279,38	276.361,15	30,63%
Lei Complementar nº 176/2020	200.000,00	53.678,20	26,84%



Município de Céu Azul

Estado do Paraná

DO ESTADO	34.255.966,06	10.610.301,37	30,97%
ICMS	29.530.096,97	8.081.025,94	27,37%
IPVA	3.616.793,37	2.290.069,92	63,32%
IPI Exportação	393.892,35	88.207,22	22,39%
CIDE	23.600,55	96,53	0,41%
Transf. do Estado para Saúde	12.180,00	52.783,51	433,36%
Outras Transf. do Estado	319.747,29	-	0,00%
Receita para Consamu	359.655,53	98.118,25	27,28%
FUNDEB	9.203.840,44	2.643.040,23	28,72%
Transf. de Inst. Privadas	41.924,91	29.654,14	70,73%
Outras Receitas Correntes (Demais Receit	433.837,70	69.186,68	15,95%
(-) Dedução para Fundeb	-11.274.476,32	-3.558.491,21	31,56%



Município de Céu Azul

Estado do Paraná

DISCRIMINAÇÃO	Previstas	Realizadas	Real./Prev.
	Jan./Dez.	Jan./Abril	(%)
RECEITAS DE CAPITAL	12.473.519,71	646.669,86	5,18%
Operações de crédito	11.058.606,18	174.486,30	1,58%
Alienação de Bens	262.527,53	9.361,93	3,57%
Transferências de Capital-UNIÃO	-	100.000,00	
Transf. de Capital do Estado	350.000,00	261.888,89	74,83%
Transf. Outras Instituições Públicas	802.386,00	100.932,74	12,58%
Operações de Crédito			174.486,30
Contrato 3655 - Pav. de Vias Urbanas			10.245,05
Contrato 3848 - Pav. de Vias Urbanas			75.368,32
Oper. Cred. Pav.Vias Urbanas - Contrato 3978/2019			88.872,93
Transferências de Capital-UNIÃO			100.000,00
Emendas Especial - Modernização C.C.R. Nova União			100.000,00
Transferências de Capital-ESTADOS			261.888,89
Transferências de Capital do Recursos do SUS			120.000,00
Convênio 1045/2022 SEDU - Recape			141.888,89
Transf.de Outras Instituições Públicas			100.932,74
Conv. 4500062529-ITAIPU - Praticas Conservacionistas			100.932,74



Município de Céu Azul

Estado do Paraná

Relação das Receitas Correntes - "1º Quadrimestre 2020 ao 1º Quadrimestre de 2023"

	1º Quad./20	1º Quad./21	%	1º Quad./22	%	1º Quad./23	%
RECEITA CORRENTE LIQUIDA	15.802.830,63	17.426.676,33	10,28%	22.170.132,40	27,22%	21.810.253,82	-1,62%
IRRF	274.467,00	261.317,65	-4,79%	436.785,27	67,15%	564.430,89	29,22%
IPTU	141.672,05	114.066,00	-19,49%	153.479,39	34,55%	222.801,49	45,17%
ITBI	322.316,00	206.404,49	-35,96%	289.311,80	40,17%	205.897,65	-28,83%
ISS	987.109,96	1.023.671,78	3,70%	500.118,73	-51,14%	599.099,17	19,79%
TAXAS	320.352,40	405.097,23	26,45%	472.992,03	16,76%	479.790,10	1,44%
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	48.046,58	46.627,83	-2,95%	48.933,45	4,94%	29.318,39	-40,09%
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	246.428,87	310.026,71	25,81%	344.010,61	10,96%	348.878,92	1,42%
Receita Patrimonial	35.094,28	50.005,72	42,49%	607.382,16	1114,63%	848.353,54	39,67%
RECEITA AGROPECUÁRIA	1.950,39	4.235,02	117,14%	2.803,94	-33,79%	2.714,26	-3,20%
RECEITA DE SERVIÇOS	71.885,36	4.187,71	-94,17%	5.294,67	26,43%	99.871,33	1786,26%
F.P.M	3.550.754,05	4.262.773,33	20,05%	5.395.432,29	26,57%	5.863.683,14	8,68%
I.T.R	13.428,36	1.953,91	-85,45%	8.679,94	344,23%	2.840,08	-67,28%
FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO	73.404,52	79.854,49	8,79%	141.606,45	77,33%	142.425,52	0,58%
SUS	701.051,74	533.757,02	-23,86%	610.127,57	14,31%	645.459,85	5,79%



Município de Céu Azul

Estado do Paraná

ASSISTÊNCIA SOCIAL	28.451,34	17.043,50	-40,10%	32.044,68	88,02%	66.713,96	108,19%
TRANSF. EDUCAÇÃO	241.601,52	241.276,53	-0,13%	223.036,28	-7,56%	276.361,15	23,91%
FUNDEB - Complemento - VAAF	-	-		3.814,60		-	
Outras Transf. da União e Emendas Parlam.	164.915,11	71.618,68	-56,57%	942.118,60	1215,46%	53.678,20	-94,30%
COTA-PARTE DO ICMS	4.876.072,50	6.098.762,64	25,08%	6.866.183,08	12,58%	6.464.820,81	-5,85%
COTA-PARTE DO IPVA	1.108.680,54	1.089.385,50	-1,74%	1.545.802,34	41,90%	1.832.055,94	18,52%
IPI SOBRE EXPORTAÇÃO	70.220,25	97.067,18	38,23%	94.647,64	-2,49%	70.565,78	-25,44%
CIDE	8.486,51	3.641,06	-57,10%	9.739,33	167,49%	96,53	-99,01%
RECURSOS DO ESTADO PARA SAÚDE				33.875,26		52.783,51	155,82%
RECURSOS DE CONVÊNIOS DO ESTADO	10.000,00	45.273,64	352,74%	65.436,14	44,53%	-	-100,00%
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS	52.503,66	26.251,83	-50,00%	207.718,07	691,25%	97.614,31	-53,01%
Rec.Fundo de Cascavel para Consamu	87.563,42	98.189,54	12,14%	98.369,84	0,18%	98.118,25	-0,26%
Transferências de Instituições Privada	11.851,84	11.040,48	-6,85%	17.963,90	62,71%	29.654,14	65,08%
FUNDEB	2.011.893,06	2.287.090,53	13,68%	2.884.563,94	26,12%	2.643.040,23	-8,37%
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	342.629,32	36.056,33	-89,48%	127.860,40	254,61%	69.186,68	-45,89%
TOTAL DAS RECEITAS CORRENTES	15.802.830,63	17.426.676,33	10,28%	22.170.132,40	27,22%	21.810.253,82	-1,62%



Município de Céu Azul

Estado do Paraná

Relação das Despesas Correntes - "1º Quadrimestre 2020 a 1º Quadrimestre 2023"

	2020	%	2021	%	2022	%	2023	%
DESPESA CORRENTE LIQUIDADADA	12.755.229,03	10,86%	12.159.125,54	-4,67%	14.844.829,49	22,09%	17.439.443,18	17,48%
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	7.561.471,92	8,15%	6.984.552,30	-7,63%	7.932.167,29	13,57%	9.226.814,97	16,32%
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	154.656,59	123,83%	199.737,66	29,15%	301.171,14	50,78%	294.743,25	-2,13%
SUBVENÇÕES	1.577.199,10	6,18%	1.497.480,84	-5,05%	1.832.291,11	22,36%	1.856.998,37	1,35%
CONSÓRCIOS PÚBLICOS (Custeio)	360.347,34	46,97%	906.760,12	151,64%	349.483,49	-61,46%	836.813,13	139,44%
DESPESAS DE CUSTEIO	3.101.554,08	14,26%	2.570.594,62	-17,12%	4.429.716,46	72,32%	5.224.073,46	17,93%
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/Precatórios	188.391,46	-7,95%	483.979,79	156,90%	442.510,14	-8,57%	549.393,45	24,15%



Município de Céu Azul

Estado do Paraná

COMPARATIVO DA RECEITA ARRECADADA COM A DESPESA LIQUIDADADA - Exercício 2023 (RECURSOS LIVRES)

RECEITA/DESPESAS	FONTE DE RECURSOS	JAN	FEV	MAR	ABR	TOTAL
RECEITAS ARRECADADA	000 (LIVRES)	4.673.114,53	4.109.061,68	3.695.650,95	3.936.075,04	16.413.902,20
	103 (5% Educação)	1.983,26	899,50	476,11	416,35	3.775,22
	104 (Educação 25%)	1.675,03	1.647,71	1.975,65	1.597,58	6.895,97
	303 (Saúde 15%)	4.657,85	798,54	1.102,76	1.162,95	7.722,10
TOTAL RECEITAS ARRECADADAS		4.681.430,67	4.112.407,43	3.699.205,47	3.939.251,92	16.432.295,49
DESPESAS LIQUIDADAS	000 (LIVRES)	1.336.562,70	1.787.434,17	2.318.268,93	2.242.418,35	7.684.684,15
	103 (5% Educação)	352.951,75	452.635,72	502.574,83	489.587,06	1.797.749,36
	104 (Educação 25%)	117.396,86	113.935,45	158.717,48	134.420,84	524.470,63
	303 (Saúde 15%)	980.360,29	828.179,75	1.163.716,15	1.120.588,17	4.092.844,36
COTA CONCEDIDA AO LEGISLATIVO		332.271,13	332.271,13	332.271,13	332.271,13	1.329.084,52
TOTAL DESPESAS LIQUIDADAS		3.119.542,73	3.514.456,22	4.475.548,52	4.319.285,55	15.428.833,02
TOTAL DAS RECEITAS - TOTAL DAS DESPESAS		1.561.887,94	597.951,21	-776.343,05	-380.033,63	1.003.462,47
RECEITA ARRECADADA		66,64%	85,46%	120,99%	109,65%	93,89%



Município de Céu Azul

Estado do Paraná

<i>Resultado Orçamentário</i>			
Despesas por Quadrimestre - Exercício Financeiro de 2023			
RECEITAS REALIZADAS	Realização	Realização	Realização
	1º Quadrimestre	2º Quadrimestre	3º Quadrimestre
Receitas Total Líquida	22.469.928,37		
Superavit Exec. Anterior	2.786.333,56		
DESPEAS EMPENHADAS	Execução	Execução	Execução
	1º Quadrimestre	2º Quadrimestre	3º Quadrimestre
DESPEAS CORRENTES	23.781.442,35	-	-
Pessoal e Encargos Sociais	9.629.517,58		
Juros e Encargos da Dívida	294.743,25		
Outras Despesas Correntes	13.857.181,52		
DESPEAS DE CAPITAL	3.389.683,94	-	-
Investimentos	2.840.290,49		
Despesa Intra-Orçamentária	-		
Amortização da Dívida	549.393,45		
Reserva de Contingência	-		
TOTAL DAS DESPEAS	27.171.126,29	-	-
Resultado Orçamentário	-1.914.864,36	-	-



Município de Céu Azul

Estado do Paraná

RECEITAS REALIZADAS	Realização	Realização	Realização
	1º Quadrimestre	2º Quadrimestre	3º Quadrimestre
Receitas Total Líquida	22.469.928,37		
Superavit Exec. Anterior	2.786.333,56		
DESPEAS LIQUIDADAS	Execução	Execução	Execução
	1º Quadrimestre	2º Quadrimestre	3º Quadrimestre
DESPEAS CORRENTES	18.009.088,41	-	-
Pessoal e Encargos Sociais	9.629.517,58		
Juros e Encargos da Dívida	294.743,25		
Outras Despesas Correntes	8.084.827,58		
DESPEAS DE CAPITAL	652.828,14	-	-
Investimentos	103.434,69		
Despesa Intra-Orçamentária	-		
Amortização da Dívida	549.393,45		
TOTAL DAS DESPEAS	18.661.916,55	-	-
Resultado Orçamentário	6.594.345,38	-	-
Despesa/Receita	83,05%		



Município de Céu Azul

Estado do Paraná

Resultado Primário

Despesas por Quadrimestre - 1º Quadrimestre 2023

Receitas	Prev. Atualiz.	Realizadas	(%)
	Jan./Dez.	Jan./Abril	Real./Prev.
I - Receitas Correntes	70.691.022,47	21.823.258,51	30,87%
(-) Aplicações Financeiras	216.187,41	858.878,33	397,28%
1 - Receitas Primárias Correntes	70.474.835,06	20.964.380,18	29,75%
II - Receitas de Capital	12.473.519,71	646.669,86	5,18%
(-) Operações de Crédito	11.058.606,18	174.486,30	1,58%
2 - Receitas Primárias de Capital	1.414.913,53	472.183,56	33,37%
3 - RECEITAS PRIMÁRIAS TOTAL	71.889.748,59	21.436.563,74	29,82%



Município de Céu Azul

Estado do Paraná

Despesas	EMPENHADA	LIQUIDADA	PAGA
	Jan./Dezembro	Jan./Abril	Jan./Abril
III - Despesas Correntes	23.781.442,35	18.009.088,41	16.027.989,28
(-) Juros e Encargos da Dívida	294.743,25	294.743,25	294.743,25
4 - DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES	23.486.699,10	17.714.345,16	15.733.246,03
VI - Despesas de Capital	3.389.683,94	652.828,14	603.146,69
(+) Investimentos	2.840.290,49	103.434,69	53.753,24
(-) Amortização da Dívida	549.393,45	549.393,45	549.393,45
5 - DESPESAS PRIMARIA DE CAPITAL	2.840.290,49	103.434,69	53.753,24
6 - Reserva de Contingências	-	-	-
7 - DESP. PRIMARIA TOTAL (4 + 5 + 6)	26.326.989,59	17.817.779,85	15.786.999,27



Município de Céu Azul

Estado do Paraná

Despesas	Restos a Pagar Processados	Restos a Pagar não Processados	
		Liquidados	Pagos
Pessoal e Encargos Sociais	1.683.121,70	-	-
Outras Despesas Correntes	168.888,55	814.895,04	798.153,34
4 - DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES	1.852.010,25	814.895,04	798.153,34
(+) Investimentos	79.328,78	1.805.018,58	1.561.178,15
5 - DESPESAS PRIMARIA DE CAPITAL	79.328,78	1.805.018,58	1.561.178,15
6 - Reserva de Contingências	-	-	-
7 - DESP. PRIMARIA TOTAL (4 + 5 + 6)	1.931.339,03	2.619.913,62	2.359.331,49
RESULTADO PRIMÁRIO			1.358.893,95



Município de Céu Azul

Estado do Paraná

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	Em 31/Dez/2022	Até o 2º bimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA	6.338.584,90	5.997.172,47
DEDUÇÕES	23.726.640,32	26.977.218,05
Disponibilidade de Caixa Bruta	25.869.855,19	27.449.676,02
(-) Restos a Pagar Processados	2.143.214,87	472.457,97
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	500.841,48	532.540,43
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA	-16.887.213,94	-20.447.505,15
RESULTADO NOMINAL		3.560.291,21



Município de Céu Azul

Estado do Paraná

Dívida Consolidada Líquida X RCL

Despesas por Quadrimestre - Exercício Financeiro de 2023

LRF , art. 55, inciso I, alínea "b" - Anexo II	Saldo Exerc.	SALDO POR QUADRIMESTRE - EXERCICIO 2023		
Especificações	Anterior	1º Quadrim.	2º Quadrim.	3º Quadrim.
(I) DÍVIDA CONSOLIDADA - DC	6.338.584,90	5.997.172,47	-	-
Dívida Contratual	6.338.584,90	5.997.172,47		
(II)¹ DEDUÇÕES = (Disponibilidades - Restos)	23.225.798,84	26.444.525,39	-	-
Disponibilidade de Caixa Bruta	25.869.855,19	27.449.523,79		
(-) Restos a Pagar Processados	2.143.214,87	472.457,97		
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	500.841,48	532.540,43		
(III) DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL = (I - II)	-16.887.213,94	-20.447.352,92	-	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	63.832.282,45	64.424.588,21		
% DA DC SOBRE A RCL (I/RCL)	9,93%	9,31%		
% DA DCL SOBRE A RCL (III/RCL)	-26,46%	-31,74%		
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DÍVIDA	501.925,62	468.430,90	-	-
PRECATÓRIOS	501.925,62	468.430,90		



Município de Céu Azul

Estado do Paraná

DEMONSTRATIVO DOS CONTRATOS DE EMPRÉSTIMOS -30-04-2023

Nº CONTRATO	OBJETO DO CONTRATO	VALOR DO CONTRATO	VALOR LIBERADO	DATA ASSINATURA	SALDO DEVEDOR DO CONTRATO	DATA DA ÚLTIMA PARCELA
3655	PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS E CAPELA MORTUÁRIA	1.450.000,00	1.450.000,00	21/07/2016	453.658,15	10/07/2024
3848	PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS	700.000,00	700.000,00	22/03/2018	489.225,43	10/03/2026
3919	REFORMA DE ESCOLAS E CMEIS	500.000,00	487.624,39	26/06/2019	393.407,80	10/06/2028
3978	PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS	2.300.000,00	2.206.930,75	26/04/2019	1.688.407,43	10/04/2027
3985	MOTONIVELADORA E RETROESCAVADEIRA	980.000,00	947.300,00	08/07/2019	390.654,90	10/07/2024
0525641-72	REFORMAS ESCOLAS MUNICIPAIS, EQUIPAMENTOS E PAVIMENTAÇÃO.	2.800.000,00	2.800.000,00	28/05/2019	2.129.166,65	10/05/2031
40/00024-9	Recadastramento Imobiliário e Renovação da Estrutura Tecnológica	550.000,00	513.203,20	12/02/2021	452.652,11	10/07/2030
SALDO DEVEDOR EM 30-04-2023					5.997.172,47	



Município de Céu Azul

Estado do Paraná

Demonstrativo dos Restos a Pagar - Exercício 2023

Inscritos em Exercícios Anteriores		203.556,28	7.022.436,27
Inscritos em 31 de dezembro de 2022		6.818.879,99	
Restos a Pagar pagos	Execução	Execução	Execução
	1º Quadrimestre	2º Quadrimestre	3º Quadrimestre
DESPESAS CORRENTES	2.650.163,59	-	-
Pessoal e Encargos Sociais	1.683.121,70		
Outras Despesas Correntes	967.041,89		
DESPESAS DE CAPITAL	1.640.506,93	-	-
Obras e Instalações	918.226,70		
Obras e Instalações (Consórcios)	588.390,25		
Equipamentos	133.889,98		
TOTAL DAS DESPESAS PAGAS	4.290.670,52	-	-
Empenhos Cancelados	185.395,44		
Saldo dos RESTOS A PAGAR para o Quadrimestre Seguinte			2.546.370,31

DESPESAS POR ÓRGÃO - Janeiro a Abril de 2023

Órgãos da Administração	Despesa	% Despesa
	Liquidadas	do Órgão
Poder Legislativo	580.362,32	3,11
Governo Municipal	218.956,01	1,17
Procuradoria Geral do Município	113.684,97	0,61
Coord. do Sist. de Controle Interno	51.565,78	0,28
Secret. Municipal de Administração	1.566.612,88	8,39
Secret. Municipal de Planejamento	198.460,56	1,06
Secretaria Municipal de Finanças	1.467.956,75	7,87
Secretaria Municipal de Agricultura	405.902,09	2,18
Secr. Meio Ambiente e Rec. Hídricos	383.803,83	2,06
Secretaria Municipal de Educação	5.705.846,56	30,57
Secr. Cultura, Esp., Lazer e Recreação	602.677,41	3,23
Fundo de Saúde Munic. de Céu Azul	4.748.582,14	25,45
Secr Viação, Obras, Urb. e Transportes	1.630.156,78	8,74
Secretaria de Desenvolvimento Econômico	129.982,08	0,70
Secr Mun de Assistência Social - SMAS	857.366,39	4,59
TOTAL	18.661.916,55	100,00



Município de Céu Azul

Estado do Paraná

<i>Despesas com Pessoal e a RCL</i>				
Maio/2022 a Abril/2023				
PODER	Despesas - LRF/STN	% RCL	LIMITE	LIMITE
			PRUDENCIAL %	MÁXIMO %
Executivo	28.663.549,06	44,49%	51,30%	54,00%
Folha de Pagto. do Executivo	26.764.037,03	41,54%		
Contr. de Terceirização (MEDICOS)	300.086,21	0,47%		
Consórcios Público	276.105,97	0,43%		
Aposentadorias e Pensões	1.323.319,85	2,05%		
Legislativo	1.496.185,82	2,32%	5,70%	6,00%
TOTAL	30.159.734,88	46,81%	57,00%	60,00%
Receita Corrente Líquida			65.114.974,21	
(-) Transf. Obrigatórias da União relativo a Emendas Individuais			690.386,00	
Receita Corrente Líquida AJUSTADA			64.424.588,21	

Acompanhamento da Receita Corrente Líquida Mensal X Folha de Pagamento**Período de Janeiro de 2019 a Abril de 2023**

Mês/Ano	Índice Crescimento Receita Corrente Líquida	Receita Corrente Líquida	Índice Crescimento Folha Pagamento	Folha Pagamento	Índice da Folha de Pagamento Mensal
jan/22	1,72%	56.204.130,02	-0,29%	22.117.385,06	39,35%
fev/22	3,29%	57.074.935,99	0,85%	22.369.442,34	39,19%
mar/22	4,96%	57.998.309,17	3,59%	22.976.862,40	39,62%
abr/22	6,96%	59.099.317,79	5,02%	23.294.026,27	39,42%
mai/22	10,49%	61.050.049,45	6,46%	23.614.123,34	38,68%
jun/22	11,16%	61.419.809,15	9,36%	24.257.320,29	39,49%
jul/22	12,90%	62.381.539,70	10,92%	24.602.130,76	39,44%
ago/22	14,48%	63.254.965,98	12,86%	25.033.768,29	39,58%
set/22	15,13%	63.613.011,36	15,12%	25.534.791,71	40,14%
out/22	15,66%	63.907.236,61	16,65%	25.874.345,46	40,49%
nov/22	15,35%	63.737.415,68	18,92%	26.377.360,40	41,38%
dez/22	15,52%	63.832.282,45	22,82%	27.241.449,34	42,68%
jan/23	0,63%	64.236.118,35	1,69%	27.702.805,77	43,13%
fev/23	0,91%	64.412.309,81	2,92%	28.036.271,49	43,53%
mar/23	-0,64%	63.422.133,06	3,73%	28.257.079,20	44,55%
abr/23	0,93%	64.424.435,98	5,22%	28.663.549,06	44,49%

Fundo de Assistência à Criança e ao Adolescente - Exercício de 2023

Janeiro a Abril de 2023	Meta	Meta	
Descrição	Estabelecida	Alcançada	%
Pessoal e Encargos Sociais	173.578,00	32.091,78	18,49%
Outras Despesas Correntes	1.338.422,80	384.375,00	28,72%
Investimentos	21.220,50	-	0,00%
TOTAL	1.533.221,30	416.466,78	27,16%
Conselho da Criança e Adolesc.	8.925,00	1.037,59	11,63%
Benefícios Natalidade	21.000,00	-	0,00%
APMI	128.700,00	42.300,00	32,87%
Conselho Tutelar	266.498,50	40.273,11	15,11%
Acazul	864.670,00	283.744,76	32,82%
Captação do Jovem Aprendiz	190.927,80	31.801,62	16,66%
Programa Família Acolhedora	52.500,00	17.309,70	32,97%
TOTAL	1.533.221,30	416.466,78	27,16%



Município de Céu Azul

Estado do Paraná

Fundo de Assistência à Criança e ao Adolescente - Janeiro a Abril 2023

Local do Atendimento	Qtde. Atend.
CONSELHO TUTELAR	84 Atendimentos
ACAZUL (Contraturno Social)	128 (Média dia)
A.P.M.I.	49 (Gestantes)
A.P.M.I.	11 (crianças de 0 a 6 anos)
PROGRAMA DE APRENDIZES (Jovens)	13 (Mensal)
FAMÍLIA ACOLHEDORA	05 Atendim.
BENEFICIO NATALIDADE	04 Famílias Atendidas



Município de Céu Azul

Estado do Paraná

Gastos com Saúde	16,30% (Mínimo 15%)
Aplicado em Saúde	R\$ 3.190.336,88
Mínimo em Saúde	R\$ 2.907.714,12
<u>Diferença a maior</u>	<u>R\$ 282.622,76</u>
Investimento em Educação	33,30% (Mínimo 25%)
Investido em Educação	R\$ 6.455.987,31
Mínimo em Educação	R\$ 4.846.190,19
<u>Diferença a maior</u>	<u>R\$ 1.609.797,12</u>
FUNDEB 70%	70,06% (Mínimo 70%)

Gastos na Assistência Social = 4,59%



Município de Céu Azul

Estado do Paraná

CONSIDERAÇÕES FINAIS:

Os resultados apresentados permitem concluir que as metas fixadas para os Resultados Primário e Nominal foram atingidas. A Dívida Consolidada Líquida como proporção da Receita Corrente Líquida encontram-se abaixo dos limites legais.

Também foram observados os limites de gastos com Saúde, Educação, assim como as metas de investimentos no Fundo da Criança e do Adolescentes.

A Despesa com Pessoal está abaixo do limite prudencial e também do limite de alerta, que são os limites atribuídos pela Lei de Responsabilidade Fiscal.

Muito Obrigado !!!